
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 dell’11-11-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORESTE 28 ottobre 2010, n. 245

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse
II - Bando pubblico per la presentazione delle
domande relative alla Misura 227 “Sostegno agli
investimenti non produttivi-foreste” (B.U.R.P.
n.62 del 08/04/2010 e s.m.i.) - Elenco regionale
provvisorio delle domande ritenute ricevibili e
non ammissibili al finanziamento. - Approva-
zione.

L’anno 2010 addì 28 ottobre in Bari, nella sede
del Servizio Foreste in via Corigliano n. 1, il Diri-
gente dell’Ufficio Pianificazione e Coordinamento
Servizi Forestali, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Responsabile della Misura 227 del PSR
2007-2013, dr. Nicola Stingi, riferisce:

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agri-
colo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che prevede
la definizione di Programmi regionali di sviluppo
rurale per il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 rela-
tivo al finanziamento della politica agricola
comune;

VISTO il Regolamento (CE) della Commissione
n. 1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante disposi-
zioni di applicazione del sopracitato regolamento
(CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il rego-
lamento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con
Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del
29 febbraio 2008);

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-

2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30
giugno 2009;

VISTA la scheda della Misura 227 “Sostegno
agli investimenti non produttivi-foreste”, riportata
nello stesso Programma di Sviluppo Rurale
(P.S.R.); 

PRESO ATTO che il predetto Programma pre-
vede il finanziamento di tutte le azioni previste nel-
l’ambito della Misura 227 “Sostegno agli investi-
menti non produttivi-foreste”;

CONSIDERATO che a seguito della revisione
del PSR 2007-2013 della Regione Puglia in ordine
alle ulteriori risorse rivenienti dall’Health Check e
alle nuove sfide di cui al Regolamento CE n.
74/2009, il Comitato per Sviluppo Rurale ha
espresso nella seduta del 15 dicembre 2009 parere
favorevole in merito alla revisione del programma
proposta al Comitato di Sorveglianza nella seduta
del 30 giugno 2009;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 622 del
27/7/2010 con la quale il Dirigente del Servizio
Agricoltura ha conferito al dr. Giuseppe Clemente,
dipendente regionale, la responsabilità per l’Asse II
del PSR 2007-2013;

VISTE le Determinazioni dirigenziali n. 77 del
03/02/2010 e n. 623 del 27/07/2010 con le quali il
Dirigente del Servizio Agricoltura ha affidato al dr.
Nicola Stingi la responsabilità per l’attivazione
della Misura 227 del PSR 2007-2013;

VISTA la decisione C(2010)1311 del 5 marzo
2010 con la quale la Commissione Europea ha
approvato la revisione del programma di sviluppo
rurale della Regione Puglia per il periodo di pro-
grammazione 2007-2013 e modifica la decisione
della Commissione C(2008)737 del 18/02/2008;

VISTA la Determinazione n. 105 del 30 marzo
2010 (pubblicata sul BURP n.62 del 08/04/2010)
con la quale il Dirigente del Servizio Foreste, ha
approvato il bando (con scadenza 07/07/2010) per
la presentazione delle domande relative alla Misura
227 “Sostegno agli investimenti non produttivi-
foreste” del P.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia; 

30620



30621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 dell’11-11-2010

VISTA la Determinazione n.200 del 30/06/2010
(pubblicata sul BURP n.117 del 08/07/2010) con la
quale il Dirigente del Servizio Foreste, su richiesta
degli Ordini e Organizzazioni Professionali, ha pro-
rogato al 23 luglio 2010 i termini per la presenta-
zione delle domande;

VISTA la Determinazione n.611 del 23/07/2010
del dirigente del Servizio Agricoltura, di nomina
della Commissione di Valutazione per lo svolgi-
mento delle procedure di cui al punto 12 “Istruttoria
delle domande” del Bando della Mis.227;

PRESO ATTO che la Commissione di Valuta-
zione della Misura 227, presieduta dal Responsa-
bile di Misura, si è riunita nei giorni 19, 20, 23, 24,
25, 26, 27 agosto 2010 e, dopo alcune Conferenze
di Servizio per l’acquisizione della Valutazione di
Incidenza, per procedere all’esame di tutte le
istanze di partecipazione al Bando pubblico della
Misura 227 pervenute presso le Sezioni Provinciali
del Servizio Foreste della Regione Puglia, nonché
all’apertura dei plichi, per definire la ricevibilità
delle istanze in base alla documentazione presen-
tata;

PRESO ATTO che per la partecipazione al
Bando pubblico della Misura 227 sono pervenute
n.156 (centocinquantasei) istanze;

VISTI i verbali dei giorni 19, 20, 23, 24, 25, 26,
27 agosto 2010 con i quali la Commissione di Valu-
tazione ha individuato le istanze ritenute ricevibili e
quelle ritenute ricevibili e non ammissibili agli aiuti
della Misura 227;

PRESO ATTO che delle 156 pervenute, n. 3
(tre) sono state ritenute non ricevibili e non ammis-
sibili e n. 20 sono state ritenute ricevibili ma non
ammissibili agli aiuti della Misura 227 (di cui n. 16
istanze dell’Azione 3 e n. 4 istanze dell’Azione1),
così come riportate nell’Allegato A al presente
provvedimento;

CONSIDERATO che si rende necessario l’ado-
zione del presente atto, in quanto lo stesso costi-
tuisce valore di notifica ai richiedenti l’aiuto, per
effetto di quanto previsto dal bando;

RITENUTO necessario ed improrogabile proce-
dere alla individuazione delle istanze ritenute rice-
vibili e non ammissibili all’istruttoria tecnico-
amministrativa della Misura 227 del PSR Puglia
2007-2013, per le motivazioni che sono riportate
nell’Allegato A al presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs n. 165/01, la Legge Regionale
n. 7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261/98
che detta le direttive per la gestione amministrativa
da parte dei Dirigenti regionali;

per quanto sopra riportato e di propria compe-
tenza

PROPONE

• di prendere atto di quanto indicato nelle pre-
messe e che qui si intendono integralmente ripor-
tate;

• di approvare l’elenco regionale provvisorio delle
domande ritenute ricevibili e non ammissibili al
finanziamento della Misura 227 del PSR 2007-
2013, contrassegnato come “Allegato A” al pre-
sente provvedimento per costituirne parte inte-
grante;

• di dare atto che avverso l’elenco provvisorio
allegato al presente provvedimento, i soggetti
interessati possono presentare opposizione a
mezzo di ricorso gerarchico e nei termini di legge
al Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Lungomare Nazario Sauro - Bari;

• di incaricare il Responsabile della Misura 227 a
provvedere all’invio di copia del presente atto e
dell’allegato A:
- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel

B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. g) della L.R.
n. 13/94;

- all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
- all’Autorità di Gestione F.E.A.S.R.;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.)

per la relativa pubblicizzazione anche attra-
verso il sito internet della Regione Puglia;

- a InnovaPuglia s.p.a. per la pubblicazione nel
sito www.pma.regione.puglia.it



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 dell’11-11-2010

- al Ministero per le Politiche Agricole e Fore-
stali - Direzione Generale dello Sviluppo
Rurale, delle infrastrutture e dei servizi:

- all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;

• di dichiarare che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

• che il presente atto sia pubblicato all’Albo del
Servizio, nel rispetto della normativa vigente in
materia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento,
dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione del-
l’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile della Misura 227 Il Responsabile dell’Asse II
dr. Nicola Stingi dr. Giuseppe Clemente

Dirigente dell’Ufficio 
Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali

dr. Domenico Campanile

Adempimenti contabili ai sensi della L.R.
n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni 

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento già previsto dal bilancio regio-
nale - impegni di spesa.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO FORESTE

VISTA la proposta del Dirigente dell’Ufficio
Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali;

RITENUTO di adottare la suddetta proposta per
le motivazioni in essa espresse e che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il D.Lgs n. 165/01, la Legge regionale n.

7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261/98
che detta le direttive per la gestione amministrativa
da parte dei Dirigenti regionali;

DETERMINA

• di prendere atto di quanto indicato nelle pre-
messe e che qui si intendono integralmente ripor-
tate;

• di approvare l’elenco regionale provvisorio delle
domande ritenute ricevibili e non ammissibili al
finanziamento della Misura 227 del PSR 2007-
2013, contrassegnato come “Allegato A” al pre-
sente provvedimento per costituirne parte inte-
grante;

• di dare atto che avverso l’elenco provvisorio
allegato al presente provvedimento, i soggetti
interessati possono presentare opposizione a
mezzo di ricorso gerarchico e nei termini di legge
al Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Lungomare Nazario Sauro - Bari;

• di incaricare il Responsabile della Misura 227 a
provvedere all’invio di copia del presente atto e
dell’allegato A:
- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel

B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. g) della L.R.
n. 13/94;

- all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
- all’Autorità di Gestione F.E.A.S.R.;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.)

per la relativa pubblicizzazione anche attra-
verso il sito internet della Regione Puglia;

- a InnovaPuglia s.p.a. per la pubblicazione nel
sito www.pma.regione.puglia.it

- al Ministero per le Politiche Agricole e Fore-
stali - Direzione Generale dello Sviluppo
Rurale, delle infrastrutture e dei servizi:

- all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;

• di dichiarare che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

• che il presente atto sia pubblicato all’Albo del
Servizio, nel rispetto della normativa vigente in
materia.

30622



30623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 dell’11-11-2010

Il presente atto, composto di 4 (quattro) facciate, e

dall’allegato A composto da 2 (due) facciata che

costituisce parte integrante del presente provvedi-

mento, è stato redatto in un unico originale che

rimarrà agli atti del Servizio Foreste dell’Area Poli-

tiche per lo Sviluppo Rurale. Copia conforme all’o-

riginale sarà trasmessa al Segretariato Generale

della Giunta Regionale, copia all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio proponente.
Non sarà inviata copia all’Area Programmazione e
Finanza - Servizio Ragioneria - in quanto non vi
sono adempimenti di competenza dello stesso.

Il Dirigente del Servizio Foreste
ing. Emanuele Giordano



ALLEGATO A

n. BARCODE DITTA CUAA indirizzo Motivo di esclusione

1 94750256359 PANETTA GIUSEPPE SEBASTIANO PNTGPP68R22G712R
 VIA F.LLI CARAMIA 12/B - 74015 MARTINA FRANCA 
(TA)

L'intervento richiesto interessa le stesse superfici già finanziate con il reg. CE 2080/92, per cui la ditta sta 
percependo attualmente il mancato reddito.

2 94750257647 PANETTA NINO MARIANO PNTNMR72C18F052I VIA PAGANO 4 - 75015 PISTICCI (MT) 
L'intervento richiesto interessa le stesse superfici già finanziate con il reg. CE 2080/92, per cui la ditta sta 
percependo attualmente il mancato reddito.

3 94750259288 COMUNE DI ROCCHETTA SANT'ANTONIO 80003450717
C.SO PRINCIPE UMBERTO - 71020 ROCCHETTA 
SANT'ANTONIO (FG)

Il Comune è titolare di un decreto di revoca di aiuti comunitari per irregolarità rilevate dal Servizio Foreste.

4 94750255666 COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 82000010726
P.ZZA MARGHERITA DI SAVOIA 10 - 70023 GIOIA DEL 
COLLE (BA)

Non ammissibile in quanto le opere da realizzare risultano già finanziate per lavori della stessa tipologia e 
sulle stesse particelle con finanziamenti POR 2000-2006. (stagione silvana 2008/009 e collaudo del 
24/11/2008)

n. BARCODE DITTA CUAA indirizzo Motivo di esclusione

1 94750253638 CONDOMINIO SALENTO 92001470753
 VILLAGGIO CONCA SPECCHIULLA S N - 73028 
OTRANTO (LE) 

Assente autorizzazione dei soci a presentare domanda di aiuto, alla data  della presentazione della domanda.

2 94750256425 COMUNE DI SANTA CESAREA TERME 83000890752  VIA ROMA 11 - 73020 SANTA CESAREA TERME (LE) Il Comune non risulta proprietario delle aree dove sono previste le opere da realizzare. 

3 94750260427 COMUNE DI CISTERNINO 81001470749 VIA PRINCIPE AMEDEO, 72 72014 CISTERNINO (BR) Il Comune è titolare di un decreto di revoca di aiuti comunitari per irregolarità rilevate dal Servizio Foreste.

4 94750259288 COMUNE DI ROCCHETTA SANT'ANTONIO 80003450717
C.SO PRINCIPE UMBERTO - 71020 ROCCHETTA 
SANT'ANTONIO (FG)

Il Comune è titolare di un decreto di revoca di aiuti comunitari per irregolarità rilevate dal Servizio Foreste.

5 94750258850
CONSORZIO AGRO-FORESTALE PESCHICIANO 'BIASE
FASANELLA'

03491250712 LOCALITA' MORESCO ALTO - 71010 PESCHICI (FG)

Le aree boscate oggetto di investimento sono sottoposte a sequestro da parte del C.F.S.;
Riscontrate n° 2 ordinanze comunali di sospensione lavori all'interno delle aree boscate oggetto degli 
interventi previsti;
Assente autorizzazione ed approvazione dell' Ente proprietario alla esecuzione degli  interventi previsti.

6 94750260625 LAURIOLA LUIGI LRLLGU46D13F631U
VIA UMBERTO GIORDANO 30 - MONTE SANT'ANGELO - 
71043 - FG

Interventi non in linea con le finalità della Misura 227 azione 3.

7 94750259452 BIANCO MARIA BNCMRA69S41F784N  VIA MASS PACE 48 - 74012 CRISPIANO (TA) 
Il computo metrico estimativo non è elaborato, firmato, le voci sono incongruenti con l’azione 3. La 
relazione tecnica  riferita ad altri siti. Cd assente

8 94750259510 BIANCO MATTEO BNCMTT73P17F784N  VIA MASS PACE 48 B - 74012 CRISPIANO (TA) 
Il computo metrico estimativo non è elaborato, firmato, le voci sono incongruenti con l’azione 3. Gli 
elaborati tecnici sono riferiti a superfici non corrispondenti al titolare della domanda. Assente dichiarazione
“de minimis

     Azione 1

     Azione 3

MISURA 227              Elenco delle domande di aiuto rivebili e non ammissibili 

B
ollettino U

fficiale della R
egione P

uglia - n. 171
dell’11-11-2010

30624



n. BARCODE DITTA CUAA indirizzo Motivo di esclusione

9 94750257340 BLUSERENA SPA 01695910685  VIALE ALDO MORO - 65015 MONTESILVANO (PE) 
NON AMMISSIBILE IN QUANTO LA DESTINAZIONE URBANISTICA DEL TERRENO "Riserva 
integrale naturale" CONSENTE SOLO INTERVENTI TESI ALLA CONSERVAZIONE DEL BOSCO E 
LA REALIZZAZIONE DI STACCIONATE ALL'INTERNO DELLE FASCE TAGLIAFUOCO.

10 94750236716 CIOCCOLONI PIETRO CCCPTR38S22C251A  V.LE PINETA 24 - MARINA DI GINOSA (TA) 
NON AMMISSIBILE IN QUANTO LA DESTINAZIONE URBANISTICA DEL TERRENO "Riserva 
integrale naturale" CONSENTE SOLO INTERVENTI TESI ALLA CONSERVAZIONE DEL BOSCO E 
LA REALIZZAZIONE DI STACCIONATE ALL'INTERNO DELLE FASCE TAGLIAFUOCO.

11 94750258942
COOPERATIVA AGRICOLA ANTONIO SEGNI PER 
L'OCCUPAZIONE GIOVANILE

00323690735  VIA ADUA 58 - 74019 PALAGIANO (TA) 

Il bosco appare in cattive condizioni e a rischio incendio. Pineta retrodunale. Difficoltà di accesso. 
All’interno dei boschi in oggetto non esistono viali e strade idonee all’attraversamento. Non idonea per un 
utilizzo pubblico. Il rudere da ristrutturare è una vecchia stalla. Destinazione urbanistica E-Agricola - non 
appare compatibile. Non viene dichiarata la compatibilità. 

12 94750259429 TAGLIENTE MARIA TGLMRA75H52E986L
 STR. MINCO DI TATA ZONA F N.1/A - 74015 MARTINA 
FRANCA (TA) 

Il computo metrico estimativo non è elaborato, firmato, le voci sono incongruenti con l’azione 3. Assente 
dichiarazione  “de minimis”, DURC, richiesta V.I. alla Provincia, Cd vuoto.

13 94750260039 COMUNE DI CRISPIANO 80008910731
 P.ZZA MADONNA DELLA NEVE, 3 - 74012 CRISPIANO 
(TA)

Il computo metrico estimativo non è elaborato, firmato, le voci sono incongruenti con l’azione 3. Assente: 
Deliberazione del Comune di approvazione ed autorizzazione a presentare il progetto, fotocopia documento 
del Legale Rappresentante, Cd vuoto, richiesta alla provincia per V.I., titoli di possesso, dichiarazione che 
non alteri gli equilibri idrogeologici.

14 94750258900 COMUNE DI GINOSA 80007530738  PIAZZA MARCONI, 30 - 74013 GINOSA (TA) 
NON AMMISSIBILE IN QUANTO LA DESTINAZIONE URBANISTICA DEL TERRENO "Riserva 
integrale naturale" CONSENTE SOLO INTERVENTI TESI ALLA CONSERVAZIONE DEL BOSCO E 
LA REALIZZAZIONE DI STACCIONATE ALL'INTERNO DELLE FASCE TAGLIAFUOCO.

15 94750258363 CONDOMINIO VILLAGGIO MORESCO PRIMA FASCIA 93026580717 LOCALITA' MONTESTRIONE - 71010 PESCHICI (FG) Assente autorizzazione dei soci a presentare domanda di aiuto, alla data  della presentazione della domanda.

16 94750257290 COMUNE DI MONTE SANT' ANGELO 83000870713
PIAZZA MUNICIPIO 2 - 71037 MONTE SANT'ANGELO 
(FG)

Gli elaborati tecnici del proggetto evidenziano una errata  indicazione cartografica del percorso naturalistico. 
Il sito oggetto del'intervento si identifica come una viabilità con inizio a ridosso del centro urbano con un 
tratto di circa 400 m.  con fondo asfaltato; il restante tratto di circa 2.400 m. presenta un fondo stradale misto 
stabilizzato e risulta transitata frequentemente. L'intero percorso ha una funzione di strada comunale ed è 
posta in una area con scarsa vegetazione non identificabile con le caratterstiche di "zona boscata" come 
indicato nel bando al punto 6. requisiti di ammissibilità.

30625
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 171

dell’11-11-2010


